
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.24/31.01.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea H.C.L nr.189/22.09.2020 referitoare la 
acordarea de facilităţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse 
regulateln municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2023; 

Având in vedere: 
Iniţiativa primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 7836/31.01.2023; 
Raportul de specialitate nr. 7847/31.01.2023 Intocmit de către Direcţia Generală Economică prin 
Serviciul Venituri din Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităti pentru 
transportul public local cu autobuze prin curse regulate 1n municipiul Slatina, modificată şi 
completată; 
prevederile art.5 lit.f) din Legea recunostiinţei pentru victoria Revoluţiei Române din Decembrie 
1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brasov din noiembrie 1987 şipentru revolta 
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului-Lupeni-august 1977, nr.341/2004; 
Contractul de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de persoane cu 
autobuze 1n municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017 aprobat prin Hotătirea Consiliului Local 
349/28.12.2017 prin care a fost atribuit direct operatorului intern - SC LOCTRANS SA Slatina; 
prevederile Hotărkii Consiliului Local nr. 510/22.12.2022 de prelungire a contractului cu 12 luni; 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
Avizul favorabil al Comisiei Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

In temeiul art.129 alin.(2) lit. d), alin.(7), lit. n), art.136, art. 139 alin.(1) şi coroborat cu art.196 
alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I incepând cu data adoptării prezentei, la art.1 din Hotărârea Consilului Local nr.189/2020 
referitoare la acordarea de facilifăţi pentru transportul public local cu autobuze prin curse regulate în 
municipiul Slatina cu modificările si complefările ulterioare, se introduce o noua literă, respectiv h) 
după cum urmează: 

„ Art.1 lit. h) gratuitatea unui abonament pentru categoriile de persoane prevăzute in Legea 
recunostiinţei pentru victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească 
anticomunistă de la Brasov din noiembrie 1987 şipentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea 
Jiului-Lupeni-august 1977, nr.341/2004". 



Art. II. Celelalte prevederi ale Hotădrii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.189/22.09.2020 
modificată şi completată, rămân neschimbate. 

Art. III. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică prin publicare pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se va comunica la: 

Institutia Prefectului - Judetul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Directia Generală Economică; 

Operatorul intern de transport - S.C. Loctrans S.A. 

U.t5 

- --„, 
Hotăr ostmlopt a cu 18 voturi „PENTRU". 

18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion DITA 

2 


